
1. Gevraagd raadsbesluit
De Eerste wijziging van de Verordening op de heffing en invordering van 
Toeristenbelasting 2022 vast te stellen.

2. Waarom wordt de raad dit besluit voorgelegd? 
In de raadsvergadering van 7 december 2021 heeft de raad een motie (ID 657) 
aangenomen betreffende de toeristenbelasting voor het belastingjaar 2022. In deze 
motie wordt gevraagd om logies bij logeeradressen van Vrienden op de Fiets onder 
het lage tarief van de toeristenbelasting te laten vallen. Daarnaast wordt in de motie 
aan het college gevraagd de raad te informeren over andere vormen van verblijf 
waarbij het billijk is om ook die onder het lage tarief van de toeristenbelasting te laten 
vallen. Ter uitvoering van de motie wordt voorgesteld wordt om logeeradressen en 
andere vergelijkbare vormen onder het lage tarief te laten vallen. 

3. Aan welk doel (van de doelenboom in de begroting) draagt het voorstel bij?
Een economisch vitale gemeente.

4. Welke argumenten zijn er voor de raad om het besluit te nemen? 
De tarieven van de toeristenbelasting 2022 zijn verdubbeld ten opzichte van 2021. 
Hiermee zijn de tarieven van de toeristenbelasting gecorrigeerd naar vergelijkbare 
tarieven van de gemeente Den Haag. 
Verblijfsmogelijkheden als een hotel, bed & breakfast, airbnb-accommodatie, wimdu-
accommodatie en andere vormen van short stay vallen onder het hoge tarief (€ 5,30 
voor 2022) van de toeristenbelasting 2022. Verblijf op een camping of boerderij valt 
onder het lage tarief (€ 1,60 voor 2022).

Verblijfsmogelijkheden als een bed & breakfast, airbnb-accommodatie, wimdu-
accommodatie en andere vormen van short stay hebben over het algemeen 
genomen een lager voorzieningenniveau dan een hotel. Deze ondernemers worden 
door de verdubbeling van het tarief van € 2,65 in 2021 naar € 5,30 in 2022 
onevenredig getroffen. Naar verwachting zullen er in vergelijking met hotels minder 
boekingen bij deze ondernemers plaatsvinden. Door de verblijfsmogelijkheden als 
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een bed & breakfast, airbnb-accommodatie, wimdu-accommodatie en andere vormen 
van short stay onder het lage tarief van de toeristenbelasting te laten vallen wordt 
meer recht gedaan aan de tarieven van de toeristenbelasting 2022.

De financiële gevolgen van de nieuwe tarieven zijn gering. Naar verwachting gaat het 
om een jaarlijks bedrag van minder dan € 10.000. Daarom is het niet noodzakelijk om 
de begroting 2022 aan te passen.
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Bijlagen bestemd voor de raad:

-. de Eerste wijziging van de Verordening op de heffing en invordering van   
Toeristenbelasting 2022.
- motie GBLV hoogte toeristenbelasting 2022 ID 657.


